
 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGEC Nº 01/2024, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

Regulamenta a realização de Estágio de 
Docência Orientada no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Civil da UFAL. 

 
O COLEGIADO do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia, 
da Universidade Federal de Alagoas – PPGEC/CTEC/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo REGIMENTO do PPGEC e de acordo com a deliberação tomada, por 
unanimidade, na sessão ocorrida em 08 de fevereiro de 2024; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar a realização de Estágio de Docência Orientada 
pelos discentes do PPGEC/CTEC/UFAL (Mestrado/Doutorado); 
 
CONSIDERANDO as normas vigentes do PPGEC e da UFAL; 
 
CONSIDERANDO as normas vigentes das agências de fomento; 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - O Estágio de Docência Orientada é atividade obrigatória para todos os discentes do 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade Federal de Alagoas 

(PPGEC/UFAL). 

Art. 2º - Deve-se consultar o Regulamento Geral de Pós-Graduação da UFAL quanto à duração 

mínima do estágio de docência, às atividades de ensino consideradas, ao limite máximo de aulas 

teóricas e/ou práticas e às condições que permitem a dispensa do Estágio de Docência Orientada. 

Art. 3º - O discente deve realizar o estágio de docência em disciplinas dos cursos de graduação 

da UFAL que estejam inseridas nas áreas de concentração do PPGEC, a saber, Estruturas e 

Materiais Estruturais. 

Art. 4º - O discente deve apresentar plano de Estágio de Docência Orientada (vide Anexo I) à 

secretaria do PPGEC antes do início das aulas da disciplina de graduação. 

Art. 5º - O plano de Estágio de Docência Orientada será apreciado pela Comissão de Estágio de 

Docência, conforme Regulamento Geral de Pós-Graduação da UFAL. 

mailto:ppgec@ctec.ufal.br


 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

§ 1º - Caso aprovado, o plano de estágio de docência deve ser executado pelo discente. 

§ 2º - Caso reprovado, o plano de estágio de docência deve ser refeito pelo discente, 

respeitando-se o que consta no Art. 2º desta instrução normativa. 

Art. 6º - Na conclusão das atividades do Estágio de Docência Orientada, o discente deverá 

submeter um relatório de atividades do Estágio de Docência Orientada (vide Anexo II) à 

secretaria do PPGEC. 

Art. 7º - O relatório deverá constar de especificação da carga horária dedicada a cada atividade 

desenvolvida e os resultados alcançados com o Estágio de Docência Orientada. 

Art. 8º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGEC. 

Art. 9º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Maceió/AL, em 08 de fevereiro de 2024. 
 
 

Prof. Márcio André Araújo Cavalcante 
Coordenador do PPGEC/CTEC/UFAL 

 

mailto:ppgec@ctec.ufal.br


 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

 
PLANO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA ORIENTADA 

 
INFORMAÇÕES GERAIS 
Discente: Nome do discente 
Curso (Mestrado/Doutorado): Mestrado 
Orientador(a): Prof(a). Dr(a). Nome do(a) orientador(a) 
Disciplina do Estágio de Docência Orientada: Cálculo Numérico (código) 
Supervisor(a) do Estágio de Docência Orientada/Docente da Disciplina: Prof(a). Nome do 
docente supervisor 
Unidade Acadêmica ou Campus: Centro de Tecnologia 
Curso(s) da disciplina: Engenharia Civil 
Turma: 00 
Semestre/ano: 2o Semestre/2024 
 
OBJETIVOS  
Capacitar o discente de Pós-Graduação do PPGEC/UFAL a interagir com a realidade educativa por 
meio do exercício do magistério superior, a fim de prepará-lo para o exercício da atividade de 
ensino e também consolidar os conceitos científicos básicos da linha de pesquisa da sua 
dissertação/tese. 
 
JUSTIFICATIVA 
O processo de formação profissional deve fornecer elementos para que o discente possa 
estabelecer perspectivas de futuro. Na busca de habilitar o aluno do Programa de Pós-Graduação 
em Engenharia Civil, o plano de Estágio de Docência Orientada aqui apresentado visa dar ao 
discente a oportunidade de ministrar aulas e consolidar conhecimentos científicos básicos da 
linha de pesquisa da sua dissertação/tese. 
A disciplina [nome] proporciona aos discentes do curso [nome] ... 
 
PLANEJAMENTO DO ESTÁGIO DE DOCÊNCIA ORIENTADA: 

Atividade(s) Assunto(s) Ferramentas e Estratégias 
Adotadas 

Carga Horária 
(hora-aula) 

Aula Expositiva (...) Quadro Branco, Projetor 
Multimídia, Videoaula, Prática 
de Laboratório, Uso de Jogos 
na Educação (Gamificação), 
Sala de Aula Invertida, Estudos 
de Casos, Mapas Conceituais, 
Webquests, Aprendizagem 
baseada em problemas (ABP) 

(...) 

about:blank


 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

ou Problem Based Learning 
(PBL), Aprendizagem baseada 
em projetos, Aprendizagem 
entre pares ou times ou Team 
Based Learning (TBL), 
Promoção de seminários e 
discussões etc. 

Aula de 
Exercícios 

(...) Quadro Branco, Projetor 
Multimídia, Videoaula, Prática 
de Laboratório, Uso de Jogos 
na Educação (Gamificação), 
Sala de Aula Invertida, Estudos 
de Casos, Mapas Conceituais, 
Webquests, Aprendizagem 
baseada em problemas (ABP) 
ou Problem Based Learning 
(PBL), Aprendizagem baseada 
em projetos, Aprendizagem 
entre pares ou times ou Team 
Based Learning (TBL), 
Promoção de seminários e 
discussões etc. 

(...) 

Atendimento 
aos Discentes 

(...) Presencial, não presencial 
pelo AVA (Ambiente Virtual de 
Aprendizagem), não 
presencial por aplicativo de 
mensagens etc. 

(...) 

Elaboração de 
Atividade 
Avaliativa 

(...) Questionário/Lista de 
Exercícios, Prova/Teste, 
Trabalho ou projeto em 
grupo/individual, Discussão 
nos fóruns, Produção de 
textos e resumos, Mapa 
conceitual, Aplicativo 
específico da área de atuação, 
Produção de vídeos ou outro 
material didático, Relatório 
etc. 

(...) 

Elaboração ou 
Atualização de 

(...) Apostila, Eslaides, Notas de 
Aula, Listas de Exercícios etc. 

(...) 

about:blank


 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

Material 
Didático 

Aplicação de 
Atividade 
Avaliativa 

(...) Questionário/Lista de 
Exercícios, Prova/Teste, 
Trabalho ou projeto em 
grupo/individual, Discussão 
nos fóruns, Produção de 
textos e resumos, Mapa 
conceitual, Aplicativo 
específico da área de atuação, 
Produção de vídeos ou outro 
material didático, Relatório 
etc. 

(...) 

(...) (...) (...) (...) 

Carga horária de aulas ministradas pelo discente (hora-aula) *  

Carga horária total do estágio de docência orientada (hora-aula)  

Carga horária da disciplina (hora-aula)  

* Conforme a Resolução GR37/2022-CONSUNI/UFAL, não se deve exceder 40% da carga horária 
da disciplina. 

 
 

LOCAL, ___ de ____________ de 20____ 
 
 

 
 

Nome 
Discente em Estágio de Docência 

Orientada 

 

Nome 
Supervisor do Estágio de Docência 
Orientada/Docente da Disciplina 

  

  

 

about:blank


 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

 
RELATÓRIO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA ORIENTADA 

 
INFORMAÇÕES GERAIS 
Discente: Nome do discente 
Curso (Mestrado/Doutorado): Mestrado 
Orientador(a): Prof(a). Dr(a). Nome do(a) orientador(a) 
Disciplina do Estágio de Docência Orientada: Cálculo Numérico (código) 
Supervisor(a) do Estágio de Docência Orientada/Docente da Disciplina: Prof(a). Nome do 
docente supervisor 
Unidade Acadêmica ou Campus: Centro de Tecnologia 
Curso(s) da disciplina: Engenharia Civil 
Turma: 00 
Semestre/ano: 2o Semestre/2024 
 
 
ATIVIDADES DO ESTÁGIO DE DOCÊNCIA ORIENTADA 

Data/Período Atividade(s) Assunto(s) Ferramentas e 
Estratégias 
Adotadas 

Carga Horária 
(hora-aula) 

DIA/MÊS/ANO Aula 
Expositiva 

(...) Quadro Branco, 
Projetor 
Multimídia, 
Videoaula, Prática 
de Laboratório, 
Uso de Jogos na 
Educação 
(Gamificação), 
Sala de Aula 
Invertida, Estudos 
de Casos, Mapas 
Conceituais, 
Webquests, 
Aprendizagem 
baseada em 
problemas (ABP) 
ou Problem Based 
Learning (PBL), 
Aprendizagem 
baseada em 

(...) 

about:blank


 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

projetos, 
Aprendizagem 
entre pares ou 
times ou Team 
Based Learning 
(TBL), Promoção 
de seminários e 
discussões etc. 

DIA/MÊS/ANO Aula de 
Exercícios 

(...) Quadro Branco, 
Projetor 
Multimídia, 
Videoaula, Prática 
de Laboratório, 
Uso de Jogos na 
Educação 
(Gamificação), 
Sala de Aula 
Invertida, Estudos 
de Casos, Mapas 
Conceituais, 
Webquests, 
Aprendizagem 
baseada em 
problemas (ABP) 
ou Problem Based 
Learning (PBL), 
Aprendizagem 
baseada em 
projetos, 
Aprendizagem 
entre pares ou 
times ou Team 
Based Learning 
(TBL), Promoção 
de seminários e 
discussões etc. 

(...) 

DIA/MÊS/ANO Atendimento 
aos Discentes 

(...) Presencial, não 
presencial pelo 
AVA (Ambiente 
Virtual de 

(...) 

about:blank


 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

Aprendizagem), 
não presencial por 
aplicativo de 
mensagens etc. 

DIA/MÊS/ANO Elaboração ou 
Atualização de 
Material 
Didático 

(...) Apostila, Eslaides, 
Notas de Aula, 
Listas de 
Exercícios etc. 

(...) 

DIA/MÊS/ANO Elaboração de 
Atividade 
Avaliativa 

(...) Questionário/Lista 
de Exercícios, 
Prova/Teste, 
Trabalho ou 
projeto em 
grupo/individual, 
Discussão nos 
fóruns, Produção 
de textos e 
resumos, Mapa 
conceitual, 
Aplicativo 
específico da área 
de atuação, 
Produção de 
vídeos ou outro 
material didático, 
Relatório etc. 

(...) 

DIA/MÊS/ANO Aplicação de 
Atividade 
Avaliativa 

(...) Questionário/Lista 
de Exercícios, 
Prova/Teste, 
Trabalho ou 
projeto em 
grupo/individual, 
Discussão nos 
fóruns, Produção 
de textos e 
resumos, Mapa 
conceitual, 
Aplicativo 
específico da área 
de atuação, 

(...) 

about:blank


 

 

Universidade Federal de Alagoas – UFAL 

Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia – CTEC 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 
 

 

Campus A. C. Simões, Av. Lourival de Melo Mota, S/N, 

Tabuleiro do Martins – CEP 57072-970 – Maceió – Alagoas 

Tel/Fax: (82) 3214-1863 

E-mail: ppgec@ctec.ufal.br 

Homepage: www.ctec.ufal.br/posgraduacao/ppgec 
 

Produção de 
vídeos ou outro 
material didático, 
Relatório etc. 

(...) (...) (...) (...) (...) 

Carga horária de aulas ministradas pelo discente (hora-aula) * (...) 

Carga horária totaltotal do estágio de docência orientada (hora-aula) (...) 

Carga horária da disciplina (hora-aula) (...) 

* Conforme a Resolução GR37/2022-CONSUNI/UFAL, não se deve exceder 40% da carga horária 
da disciplina. 
 
OBSERVAÇÕES ADICIONAIS QUANTO A EXPERIÊNCIA DO ESTÁGIO DE DOCÊNCIA ORIENTADA 
[OPCIONAL] 
 

 

 
 

LOCAL, ___ de ____________ de 20____ 
 
 

 
 

Nome 
Discente em Estágio de Docência 

Orientada 

 

Nome 
Supervisor do Estágio de Docência 
Orientada/Docente da Disciplina 

  

  

 

about:blank

